
  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

1 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 00 FEBBRAIO 2025 
 

OGGETTO:                         

                        MTE11C_00000910- Realizzazione di un impianto di essiccazione dei fanghi 

provenienti da impianti di depurazione presso il depuratore dell’area industriale di 

Baragiano (lotto 1) e presso il depuratore di Viggiano (lotto 2) – CIG lotto 1: 

A038267366, CIG lotto 2: A0382BC989 - SIMOG: 9476128 - CUP: 

H41B20001400006- Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, tramite 

trattativa diretta su MePA, del servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione (CSE) lotto 1 Baragiano-. 

                                     

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area 

Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• con Determina Dirigenziale n. 21 del 01/02/2022 si è conclusa positivamente la CDS ed è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica per essiccazione termica dei 

fanghi provenienti da impianti di depurazione del territorio della Regione Basilicata-

Impianti di depurazione aree industriali di Viggiano e Balvano (PZ); 

 

• con il Decreto n. 23 del 23/02/2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica-Dipartimento Sviluppo Sostenibile- è stato concesso il contributo all’EGRIB per 

la proposta di cui in oggetto; 

 

• in data 03/03/2022 a seguito della verifica effettuata dalla società incaricata En 3 s.r.l.-

Milano- il PFTE è stato validato, ai sensi dell’art 26, comma 8 Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, dal RUP geom. Rocco D’Emilio U.T. EGRIB; 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

2 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• L’EGRIB (Ente di Governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata), in persona del 

Legale Rappresentante, Arch. Canio Santarsiero nato a Potenza il 27/05/1961 CF 

SNTCNA61E27G942L, quale Soggetto Destinatario del contributo, ha sottoscritto con il 

MASE l’atto d’obbligo il 27/02/2023 e l’addendum il 27/11/2023 per la realizzazione 

dell’intervento di cui in oggetto; 

 

• con determinazione RCG n. 579/2024 del 28/06/2024 del Responsabile del settore Dott.ssa 

Angela Laurino-Comune di Tito (PZ)- Area Settore CUC- è stata dichiarata ai sensi dell’art 

32 del D.lgs.  n. 50/2016 l’efficace dell’aggiudicazione della procedura aperta per 

l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori di realizzazione di un impianto di 

essiccazione dei fanghi provenienti da impianti di depurazione presso il depuratore dell’area 

industriale di Baragiano (lotto 1) e presso il depuratore di Viggiano (lotto 2), in favore 

dell’operatore economico NEW EUROART SRL (con sede in Via S.S. 96 KM 97+230 n. sn 

c.a.p. 7002 GRUMO APPULA (BA) p. iva 05676930729, con i seguenti ribassi: 

 

✓ lotto 1 - Area industriale Baragiano (CIG A038267366): 2,127%; 

 

✓ lotto 2 - Viggiano (CIG A0382BC989): 2,34%. 

 

considerato che: 

 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore/uguale a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

 

• ai sensi dell’art. 58 del D.lgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, accessibile 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

 

• al fine di consentire l’avvio dei lavori e la realizzazione degli stessi, bisogna ai sensi della 

normativa vigente procedere alla nomina del Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione (CSE); 

 

• è necessario ed urgente procedere all’affidamento del servizio dato i tempi ristretti per 

l’ultimazione dei lavori previsti dal PNRR;  

 

• la nuova piattaforma di ACQUISTI IN RETE PA prevede come nuova modalità di 

affidamento diretto: la TD (Trattativa diretta); 

 

• la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari 

in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

3 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

preso atto che, relativamente all’impiego dei fondi PNRR, l’intento del legislatore nazionale e 

comunitario è quello di consentire una reale accelerazione della spesa e semplificazione delle 

procedure; 

 

evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

 

precisato che: 

 

• in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 90 del d. lgs. 

n. 36/2023; 

 

• non consegue in capo all’EGRIB alcun formale obbligo di dare seguito all’iniziativa, né alcun 

interesse, diritto o situazione soggettiva di sorta, in capo all’operatore economico che 

partecipa alla procedura; 

 

• l’EGRIB si riserva la facoltà di interrompere, modificare, prorogare o sospendere la presente 

procedura, provvedendo, su richiesta del soggetto intervenuto, alla restituzione della 

documentazione eventualmente depositata senza che ciò possa costituire, in alcun modo, 

diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo; 

 

• il geom. Rocco D’Emilio dell’U.T. dell’Ente svolge le funzioni di RUP dell’EGRIB per 

l’intervento di cui in oggetto; 

 

visto l’Atto d’Obbligo del 27/02/2023; 

 

visto l’addendum all’Atto d’Obbligo del 27/11/2023; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di procedere all’affidamento diretto sul MePa del servizio di cui in oggetto mediante TD (Trattativa 

diretta); 

 

di stabilire che: 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

4 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

• l’importo oggetto della trattiva diretta per l’affidamento del servizio di cui in oggetto è pari 

ad € 80.000,00; 

 

• l’importo del servizio da affidare trova copertura sul capitolo 200010875 impegno n. 

875/2023- bilancio 2023; 

 

• il CIG relativo al servizio in oggetto sarà generato attraverso la piattaforma nel momento di 

attivazione su acquistinretepa della trattativa diretta; 

 

• la stipula del contratto, con la ditta affidataria, avverrà mediante scrittura privata;  

 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 

il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

• l’O.E. s’impegna a presentare dichiarazione sostitutiva sul “Titolare effettivo”; 

 

• in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di 

apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli. 

 

di trasmettere il seguente provvedimento all’ufficio Amministrativo e Finanziario, per gli 

adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  

                 Il RUP  Il Dirigente 

      geom. Rocco D’Emilio  Ing. Donato Larocca 

   

 

 

 

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

                                                       

                                                    Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                              Ing. Donato Larocca  
 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

5 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

La presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione.   

        Il Dirigente  

                                                                                                          Ing. Donato Larocca  

                                          

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-02-10T11:17:22+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-02-10T11:19:58+0000
	Larocca Donato


		2025-02-10T11:20:20+0000
	Larocca Donato


		2025-02-10T11:20:35+0000
	Larocca Donato




